**C** oportet: nam ex his etiam in sanis animæ mores possumus coniectare, at in egrotis, si quis diligenter inspicere queat, sunt indicia certiora. Sic quidem eos qui propter disciplinas, aut contemplationem aliquam diu cogitarūt, ab his quos tristitia corripuit, discernere oportet: At eos qui vigilant, distinguit forma palloris: nam in ipsis facies est subtumēs, & oculorum motus manifestus, vix enim palpebras attollunt: inest etiam palpebris humiditas. Nam qui tristitantur, aut cogitationibus detinentur, his exiccatur: Cauitas vero est commune accidentis omnibus, mœrori, vigilijs, cogitationibus, non tamen furori: in hoc enim neque oculorum cauitas, neq; pallor manifestus, & plus calor, atque celerius ex imo prorumpit, neque pulsuum magnitudo destruitur: quemadmodum in vigilijs, tristitia, & cogitationibus, quare hæc à furore apertissime distinguuntur, ab inuicem vero, quemadmodum diximus antea: Eorum autem, qui ex lassitudine in febrem inciderunt, cutis est siccior, quam in alia aliqua ephemera febre: Sed hoc quidem omnibus ex lassitudine febricitatibus commune existit in tempore accessionis donec consistit: post hoc vero pluribus, modo non sint supra modum labore vexati, quidam humili vapores, aut calidus vapor ex intimo corpore effertur: quibusdam vero etiam postquam febris consistere desit, siccitas perseverat: quod maxime accidit his quos superfluous labor oppresit, aut refrigeratis, aut à sole exustis simul cum lassitudine. Et quidem pulsus non eodem in utrisque modo se habent, quia parui quidem his sunt, quos superfluous labor vexauit: in alijs vero magni. Quæ vero cute condensata accidunt febres (condensatur autem hæc aut ex frigore, aut ex qualitate aliqua, quæ vim astrinğıdi habet, t; subito ei) adueniente, velut illi, qui aqua aluminosa se lauit, accidit) he quidem ex omnibus febribus solæ sunt astricta passio: Has vero tactu cognoscere licet: quemadmodum & arctes febres, & quæ ex lassitudinibus & combustionibus fiunt. Nam neq; harū densitas hos queat latere qui tactum habent exercitatum, sed & caloris motus nescio quo pacto resurgit, qui mitis quidem in primo tactu sentitur: acris autem si plusculum tardemus. Non tamen & his vrinæ sunt rufæ, neque corporis moles concidit, neque etiam oculi caui atque aridi fiunt: quoniam etiā quibusdam humecti magis atque prominentes apparent, quam hi qui secundum naturam se habent, neque sunt pulsus minores cuiusmodi in mœroribus, curis, aut vigilijs, aut valde immodi- cis exercitijs apparent: Febres autem, quæ ex inflammatione inguinum fiunt, pulsus habent maximos, veloces, atque frequentes: multusq; illis calor inest: ac postquam febris constiterit, statim ex profundo quidam emergit humidus vapor, calidus quidem, sed mitis: acrimonia enim & mor- dacitas minime omnium febrium, huic generi febrium adeat, atque vt plurimum facies rubicunda illis & magis tumens: vrinæq; subalbidæ: Communis autem omnibus huiusmodi febribus est pulsus æqualitas: ham paucæ admodum ex his febribus eam quæ in uno ictu inæqualitatem ostendunt, & neque ipse satis aperte ac manifeste illam præ se ferunt. Talia quidem sunt ipsarum indicia.

De curatione

"Hoc dixit Gal. pp. est febris que ob evasim denciamen finit,  
nam in his observari ea que digeni solebant, facientes granana,  
sicq; inæqualitatem que in uno ictu iactu efficunt. & Ieph. Ashen.

## Galde arte curatiua

De curatione febrium ephemeralium.

CAP. 3.

B

et furius lib. 8. methodij

**C**urare autem oportet omnes quidem balneis. At qui ex densitate cutis, aut inguinum inflamatioem febricitant, si in aere balnei immorari iusteris, haudquam nocebis: reliquos oes quam citissime oportet ab aere semouere: si vero diutius in aqua immorari voluerint, permittendu. Oleo autem tepido & multo & manibus mollibus perficare quamplurimum oportet, precipue quidem ex lassitudine febricitant: secundo autem loco, qui meatus habent astrictos: & tertio quod ex inflammatione inguinum patiuntur, sive prius autem istos lauare oportet, in quantu contigerit. Cibum autem assumere qui ex lassitudine febricitant per multoties, non eque tamen qui ex densitate cutis, aut inguinis inflammatione laborant: at his utrilibet tenuis victus est optimus, qui vero ex lassitudine febrerint, praecipiendum est, ut cibos assumant concognitum faciles, ac cruditate praecipue deuitent: sed & vinum potare quantu per multum conuincere, sunt permittendi. Mensuram autem ratione, quemadmodum in alijs oibus, ex viribus & aetate sumitum egrotantis, necnon & ex naturali temperatura, & præterea ex consuetudine, & anni tempore, et regione, atque alijs huiusmodi. Qui vero ex inguinum inflammatione febricitant, arcendi sunt a vini potu donec inflammations soluantur. At quod cutis foramina habent astricta, vel refrigerati sunt: si non multum hoc affectu laborent, neque plenum corpus habeant, non sunt a vini potu prohibendi, at qui pleniorre corpore sunt, vel multum refrigerati, prohibere utile est. Qui vero ex vigiliis, aut aliquo anima affectu febricitant, postquam balneauerint, cibo humectante ac boni succi reficere expedire. Vinum vero oibus, sed praecipue his qui vigiliis passi sunt, intrepide offerendu est, nisi capitum dolore permanetur, aut pulsus venarum in temporibus sentiantur. Liquet autem quod est in alijs eadem cauenda sunt, sed & ijs qui ira, aut mœrore aliquo, aut cogitatione febricitant, vinum est exhibendu: & qui furore febricitant, quoniam oino ab affectu quietuerint: prius vero periculum uti vino. Tertare autem oportet & contrarium semper afferre ei, quod molestia labori quidem, quiete: vigiliis vero, somnii: ira autem, & furori, atque tristitia, ea animi iocunditatem, quae ex sermonibus, actionibus, spectaculis, enarrationibus, percipit. Sic quod cogitatione laborat, oino ratiocinationes omittat: & quod ex inguinum inflammatione febricitat, prius huius curationi intendat, ac multo prius ulceris unde originem habuit. Haec quidem febrium ephemeralium indicia, atque remedia sufficenter se habeant. Reliquae vero febres nonnullae ex inflammationibus, nonnullae ex humoribus accenduntur: & quod ex inflammationibus sunt, sunt veluti quidam accidentia partium phlegmone laborantium: & morbus magna ex parte ab instrumento paciente denominat phrenitis, aut peripneumonia, atque pleuritis, aut aliquid tale. sed de his postea dicemus.

De febribus putridis.

CAP. 4.

G

**A**t quae ex humorum putredine febres accenduntur, hoc ipso nominantur febres, & sunt non accidentia morborum, sed ipsorum morbi: ex his vero nonnullae quidem sunt sine accidentibus, quod & minime sunt: quidam vero simul cum accidentibus infestantur. Nos vero de prioribus dicamus febribus, quod accidentibus carent: in quibus maxime si fieri possit primo die qualis sit febris, an acuta, vel longitudo eius est cognoscenda: & utrum ex his, quae intermittentes dicuntur, an continuas. quod si primo statim die fieri non potest, secundo saltus formam inuenire est tentandum. quod si neque in hoc aliquid firmum aut stabile sciatur, in tertio saltus aliquid manifestius apparebit. nam paucum omnino sunt, quae, ut exquisite dignoscantur, quartum desiderent. Ego vero quod brevissime potero indicia explicare tentabo, ex quibus speciem febri intelliges: planius autem ac manifestius de omnibus alibi differimus.

Signa febri tertiana.

CAP. 5.

H

**Q**uæ igitur cum rigore inuadunt, non ab re ex earum numero esse iudicabis, quae per circuitum infestantur. Tertianæ enim atque quartanæ in totum cum rigore faciunt accessiones, sed tertianæ quidem in primo insultu cum nimio saepe rigore incipiunt. Quartanam vero non vidimus cum vehementi rigore incipientem; sed post tempus magnitudo illius superuenit: præter id quod neque statim ab initio haec febris solet inuadere, sed alijs, quae antecesserint, subsequi. Quartana itaque eas, quae errabundæ aut erraticæ dicuntur, & insequitur. Quotidianam vero raro aduenit, quin os ventriculi patiatur: quemadmodum quartana ex male affecto splene generatur: tertiana ex febre laborante. Quae quidem cum valido rigore incipit, magis febri tertiana, quam aliqua aliarum febrium fore par est. Si uero & alia, quae postea dicentur signa attestatur, hanc proculdubio in prima die tertianam esse cognoscet. Quod si cum paruo rigore incepit, tunc magis & alia signa attendere mente oportet: quoniam non quotidiana tantum, atque quartana, sed etiam hemitritius, id est semitermania; aut aliqua alia ex continuo esse potest. Alia vero signa & ex caloris qualitate & quantitate, & arteriarum motu sumuntur: ex ipsa est rigoris qui sentitur forma, & anni tempore, & regione, & temporis statu, atque ex natura & aetate agrotantis, & ex praecedentibus causis, & his, quae cōcomitantur. Nam calor quidem multus & acris esse debet: pulsus autem magnus, & calidus, & vehementes, veloces, atque frequentes, omnis inæqualitatis preterquam febrilis expertes: rigor autem, veluti si a re aliqua acuta magis quam frigida, cutis pungeretur: cum hi qui quartanam, aut quotidianam patiuntur, potius frigidum rigorem sentiantur: tempus autem anni aetuum, sicut & locus, & præsens constitutio calida: sit autem & agrotantis natura calidior, biliosior, & aetas iuvenilis, & exercitationes potius, quam ociositas antecesserint: magis deustio, quam frigescitio: & parcitas cibi potius, quam crapulæ: vigiliae quoque, mœrores, atque lassitudines,

\* Nota quod aliquam est in quibusdam continuis us in causone parvus quidam rigor fit, coningit. n. quaque bilis cum tenuissimorum sic parvum non posse etiam in vasis cohiberi, sed nonnullis ipsis extra usq[ue] occidere ac rofundare, hocq[ue] moderatum rigorum facere.

tit. ex 2. & epis. ex 2. t.  
diff. febr. unoblig. cap. 3.

tit. ex 2. epid. pars. 2. 75.  
ex 2. 3. pars. 3. 39. .

Vist in lib. 2. Rig. cap. 7.  
ex 2. & epis. cap. 7. ex 2.  
& diff. febr. cap. 7. ex 2.

**A** lassitudines, & intensæ cogitationes ad eundem perducunt esse febum, quod si multos alios eodē tempore laborantes contigerit tertianis corripi febris, hoc quoq; maximū præter ea, que nup diximus, signum erit, si cum hæc omnia affuerint indicia, aut saltem, quæ maxima sunt, & lōge precipua, sitis quoq; vehemens adiungatur, vomitusq; bilis, aut sudor, vel vtraq; superuenerint, tunc etiam aperte manifesta erit, si post hæc à febre quietuerit homo, hac inquā que in suo motu est & omnibus nota, propria vero febrium inæqualitas in arteriarum motu relinquatur; tunc certissime poteris, esse tertianā febrē enūciare, eque ac si per tertiu diē accessionē fecisse vidisses.

## Signa Quartanæ.

C A P. 6.

Vit cū z. & diff. feb. cap. 5.  
et z. & cris. cap. 3. et 4.

**Q** Vartana autem (nam & huius signa tibi scribere oportet) manifestissimum sui præbet indicium in principijs accessionum, quando riget adhuc qui quartana laborat. Nā eorum pulsus latis tardi sunt ac rari. Cum autem consistit febris, aut etiam augetur, necesse quidem est, ut veloces fiant atq; frequentes. Seruatur tamen & tunc propria ipsius tarditas ac ræritas, si additam velocitatem atq; frequentiam accessioni, ratione perpendas. Etenim si compara ueris quartanæ febris consistentiam tertianæ consistentiæ, non paulo velociores atq; frequentiores in tertianis pulsus ostendere arteriæ videbūtur: Et ipfius vnus motus inæqualitas in quartana febre eius formam ostendit: nam quæ omnibus communis est febris, in uno pulsu arteriæ inæqualitatem in hac manifestissime licet comprehendere: multo enim velocius principium finemq; motus inuenies quam medium. Non tamen in tertiana ita se habet: breuis etenim in ipsa est velocitatis excessus, atq; in consistentia præsertim. Verum & caliditatis indicia diuerso modo se habent: nam tertianarum calorem & æstum & veluti feroarem, in quartanis haudquaquam inuenies. Hæc igitur signa maxima sunt. Reliqua vero extrinsecus: nam neq; hæc sunt omittenda: sed & ægrotantis natura est inspicienda, si in ea atra bilis abundat: & tempus quoq; anni, si autūnus: & præsens constitutio, si inæqualis: sic vero & loci natura, & morborum peruagantium populariter: & si lien intumuerit, febrisq; sine ordine antecesserit, & ætas senior quam consistentiū, & si cum sudore febres desinant. In his vero bilis flauæ vomitus minime est expectādus, quemadmodum nec in quotidianis: hoc enim tertianarum proprium est. At cū febris cessauerit, si adhuc signum febris remanserit, pulsusq; his qui secundum naturam, rariores ac tardiores fuerint, quartana proculdubio erit huiusmodi febris.

## Signa quotidianæ.

C A P. 7.

Vit cū z. & diff. feb. cap.  
et z. & cris. cap. 5.

**F** Ebrem vero quotidianam vel ex his maxime signis agnosces: nam eius caliditatem humidior currentem, sed per moram, nam quædam fumosa caliditas cum multo vapore commista exire videbitur: cum magis ignis in multo humore suffocetur, quam ipsum possit conuincere. Sed & his multo minores sunt pulsus pulsibus quartanarum, quam istarum pulsus pulsibus tertianarum. Rursus vero tanto rariores sunt in quotidianis pulsus his qui in tertianis, quanto illis pulsus quartanarum: at tarditas in vtrisq; eodem modo se habet. Minus vero siticulosæ hæc febris est: tantuq; eam quartana excedit, quantum istam tertiana. Lingua vero, & totum corpus siccissimum est in tertianis: at in febribus his humidissimum. Et vomitus pituitosi. Et quæcunq; per vētrem excrenuntur frigidiora sunt, atq; humidiora, & crudiora, aquosiora, & pituitosiora. Vniuersum corpus deniq; in hisce febribus plenū crudis humoribus inuenitur. Ideoq; ætatibus, naturis, annisq; temporibus, & temperaturis humidioribus accidunt. Nam iuuenem biliosa ac siccata temperatura, nunquam vidi huiuscmodi corripi febre. Pueri autem, & maxime paruuli, & ex his qui iam perfectum corpus habent, pituitosi, & habitus crassi, atq; ocio plurimo dediti, crapulis, ebrietatis, balneis assiduis, post cibum præsertim, vt̄tēs, à quotidianis facile capiuntur. Loca etiam humidiora, atq; ex anni temporibus hybernum, atq; ex constitutionibus humidiores hanc præcipue afferunt febrem. Quod si etiam tunc populariter peruagetur, præter ea, quæ antea diximus, signa, hoc quoq; non parum ad eam dignoscendam conducit. Non tamen harum febrium declinationes, quemadmodum tertianarum & quartanarum, sudoribus terminantur. Quare neq; ad integrum quietem manifeste (exceptis paucis) perueniunt. Vrīnæ uero que procedentibus ipsis adueniunt, totius morbi tempora docent: quæ autem in principijs videntur, febris etiam specie indicabunt. Nam in quotidianis uel albæ sunt & tenues, vel crassi & turbulentæ, vel rubidæ. In tertianis autem rufæ vel subrufæ. In quartanis vero variæ quidem, sed crude omnes. Hæc quidem febrium intermittentium sunt indicia.

## Indicia febrium continuarum.

C A P. 8.

Vit cū z. &amp; cris. cap. 6.

**F** Ebres autem continuas ex eo cognosces, quod nullum eis adest ex signis, quæ intermissionibus oportere adesse diximus. Et si citra etiā quatuor & viginti horas non cessauerit febris, si vero inæquale habuerint incrementum, hoc præter alia signa longius est tempus ostendit. Et quidem si & proprium febrium signum in pulsibus manifestum habuerint. Si vero & inordinatio, quædam vel inæqualitas ipsis, vel inconcinnitas adsit, & hoc etiam indicium erit simul magnitudinis ac continuitatis. Si vero in hoc statu permanentes, tertio die maiorem accessionem ostenderint, aut excrementa & vrīnæ omnino crudæ apparuerint, nō possunt huiuscmodi febres ad septimum

## Gal. de arte curatiua

septimum diem terminari. Si vero & quarta dies tertiae diei similis fuerit, & febris quodammodo submersa neq; facies, aut reliquum corpus collabatur quicquam, huiuscemodi febris ad longius tempus extendi consuevit. Tales quidem sunt differentiae earum febrium, quae accidentibus carent. Curatio autem earum deinceps scribetur: primum quidem intermittentium, deinde continuorum. Ex intermittentibus vero breuissima quidem ac mitissima est tertiana. Longior autem, ac quantum in ipsa est, haudquaquam periculosa, quartana. Quotidiana vero, longa, & non sine periculo. Quare ab initio statim ad uniuersum aegritudinis tempus inspicietes, rationem victus instituemus. Nam aegritudinibus, quae acute sunt, ac celeriter ad statum veniunt, & si valde tenuerint, viuum exhibueris, haud magnum afferes detrimentum. Quae vero sunt diuturniores, nisi ab initio grandiori cibo reficias, hominem cum morbo pariter perimes, aut intempestive victus modum commutabis. Neq; enim oportet statu aduentante grandiore quā prius cibum offerre; sed contra potius, tenuissimum victum, qui in toto morbo exhibeatur, ad statum reseruare. Hoc igitur in omnibus febribus commune praecipsum. Sed oportet praeterea quae singulis febribus intermittentibus propria sunt considerare. Veluti confessim in tertianis (neq; n. male ab his initium sumendum) primum distinguas, si exquisita sit febris, & (ut quispiam diceret) legitima; aut non exquisita, sed velut notha: nam quae exquisita est, non longius progreditur quam ad septimum circuitum, praeter id qd̄ minime periculosa est. Alteram vero, quae non est exquisita, videlicet quā docet cū in autumno incepisset, in vere desinere. Deinde vero, ut pars est, in tempore adeo longo, tū quia aegrotus medici praceptis parere noluisset, sed in aliquo deliquisset: tū quia ex hyeme Iesus esset, tamen valde intumuit, & praecordia flatibus sunt oppleta; & iam subtumida quādam erat decoloratio in facie, ac praesertim circa crura: adeo ut nobis de iuene dubitare cōtigerit; ac maioribus uti remedijs fuerit necessarium. Sic igitur nihil simile habet huiuscemodi tertiana cum exquisita. Quare & ab initio eas distinguere oportet. quantum enim natura differunt, tantum rationabile est rationem victus permutare. Ut igitur eas optime sciamus distinguere, quae adolescenti acciderint, mihi sat erit scribere, quae veluti quoddam exemplum, ac monumenta tibi futura sunt earum, quae non exquisitae tertianae sunt. Erat tempus anni medium inter occasum pleiadum & aequinoctium antecedens: incepserat autem febris cum horrore adolescenti circa aurorā fere, ut neque in caliditate similis tertianae videbatur, neque in pulsibus. sed neque vomitus bilis subsecutus est; neque sudor sufficiens, praeterquam qd̄ in die secundo tantummodo circa horam tertiam quidam pauci humidii vapores exierunt: ex quibus febris quidem transpirabat, at ita pedetentim, ut vix circa vesperam expers febris videbatur, nam febris signum satis manifestum in pulsibus manferat: in reliquo vero circa vesperas satis bene se habebat, & per totam pariter noctē. Rursus vero circa tertiae diei auroram secunda accessio facta est, omnino praeterquam in tempore similis primae: nam nocte lugueniente paululum annū diē vapores humidii exhalarunt, ac circa quartā diei aurorā febris cessauit. Ac reliquo deinceps autūni tempore atque hyemis quo aegrotauit, alia omnia & hora accessionis & solutionis febribus eundem modū seruauerunt. Agebat autem adolescentis circiter decimū octauū etatis annū, albus aspectu, & pinguis, qui sepius antea in ocio degerat, et crapulis balneisque plurimis & repletionibus usus erat. quare neque bene cibos cōcoquebat, simul autem aduenit ei durus pulsus, in prima quidem die atque secunda mediocriter: in tertia autem & quarta atque sequentibus usque ad septimā, ad tantam peruenit duritiem, ut quispiam, qui soli crederet pulsui, multorum fore mēsium aegritudinem iudicaret, talis autem perdurauit usque ad vernū aequinoctium, in quo cœpit mollescere. & rursus postea quadragesimo die omnino aeger à tertiana est liberatus, tendente paulatim ad mollietatem pulsi, ac minore quotidie fiente accessione, vrinisque bonam habentibus subtilitatem: etenim hæ quoque in priore tempore erant admodum crudæ. Talis quidem est tertiana, quae alteri exquisitae maxime contraria existit. Reliquas vero intermedias haud numero paucas, ex extremis determinatis haud difficulter inuenies. Quae enim in principio sermonis tertianarum febrium indicia scripsimus, si omnia affuerint, exquisitā reddunt tertianā: cuius accessionis tempus breue est, quatuor nimis horarū, aut quinq; aut sex; aut (qd̄ longissimum est) undecim, aut duodecim. Huiuscemodi praeterea febrium vrinæ, tertio die aut ad summū quarto coctionis signum ostendunt. Hoc pacto quidem exquisitā, aut non exquisitam tertianā cognosces: eadē quoque ratione & quartanā & quotidianā. Cui. n. omnia insunt indicia, quae in quartanis febribus antea scripsimus, hæc vera atque exquisita quartana est: cui vero minime, spuria est, & nequaquam exquisita: & quotidiana quoque cui oīa, quae diximus insunt, exquisita est: cui autem non, non exquisita. Non igitur sicut exquisitæ quotidiane & quartane, ita est non exquisitæ, sunt diuturnæ. Hæc quidem in his qui per circuitum quendam febricitant, oportet considerare. In alijs autem febricitantibus vrinas atque excrementa atque uniuersum corporis habitum inspicere oportet, calorem quoque, atque arteriarū motum, & quæcunque alia praeter hæc Hippocrates, & longus usus inspicere iubent: veluti regiones, anni tempora, constitutiones, & ætates, corporū temperaturas, consuetudines, & causas antecedentes, & quae simul cum morbis inuadunt, & quae in medio tempore apparent. Nam totum, ut cuique videatur, admonitus est, non tamen re vera ita se habet: nā quoddam maximum est inter hæc omnia, breue tamen dictu, nondū scriptu est. Quid vero hoc est: morbi qualitas ac virium, res quae ad eam

vit hic stephani Achon  
ca mass. Achachina.

N. 11

F

G

H

i. in continuis  
febribus

**A** ad eam explicandam vno indiget verbo, ad vsum vero permagna. neq; enim bene prænoscere possumus, nisi horum singulorum magnitudinem diligenter pensitemus. Nam vtrū morbus sit exitialis, an non: & qñ magis debeat mori, aut sanitati ægrotus restituī, nisi oīum quæ diximus quantitatē diligenter animaduertēs, ad duo redigeris capita, ad ipsius, s. morbi magnitudinem, & ægroti vires, nō poteris vere prænoscere. Nam si vires adeo validē fuerint, vt possint morbum superare, necesse est ægrotum euadere: si vero contra, omnino morietur. Non igitur solum inspi- cias, qualis sit morbi species ac forma, sed & eius magnitudinem aduerte. Non parvam autē hoc exigit experientiam, tum alias ob causas, tum quia, neq; scribi, neq; omnino sermone edoceri sin- gulorum quantitas potest: & siquid in nobis est, ex nulla re adeo possumus ad exquisitam perue- nire notitiam, quātum ex crebra exercitatione circa quantitatis coniecturam. hoc quidē in ipsi s- operibus & discere & docere possibile est. quæcunq; vero in qualitate determinantur, hæc dili- genter ac manifeste q̄ brevibus poterimus verbis transfigemus.

Tertianæ exquisitæ febris curatio.

CAP. 9.

**E**xquisitam ergo tertianam, vt quæ ex flaua bile cōmota inualefacat, quāto magis fieri potest, refrigerare oportet, ac humectare: nam contrariorum contraria remedia sunt, quæ quidem quod superfluum est, reprimat: quod vero deficit, suppleant. At flauæ bilis humor inter oēs, qui in corpore sunt, humores sicciissimus calidissimusq; existit. Hunc igit̄ cum ad ventriculum repit, per vomitū educere oportet: cū vero vergit ad inferiora, per inferiorē excretionē: hoc qđem & sponte fieri solet in tertianis exq̄sitis. Per vrinam quoq; & sudores oportet diuertere. Iuuat autē & per inferiores partes bilis expurgatio. Venter aut̄ mollibus clysteribus exinaniedus est. Vri- na vero potionibus, in quibus apium, aut anethum maduerunt, prouocanda. Et si tibi coctionis signa monstrātur, iam cum fiducia absinthium potes exhibere: quod alioquin summū est reme- dium mordicationum stomachi, quæ à bile proueniunt, si præsertim ex ipsius coma quantū suffi- ciat accipiēs melicrato intinxeris. Balnea vero calida ex aqua potabili profundit, tum quia aliquid bilis educunt, tum etiam quia sua qualitate plurimum iuuant: nā huiuscmodi balnea humectant, ac potentia refrigerant. Marinæ aut̄ aquæ & falsæ, nitrosæ atq; sulphureæ plus quidem bilis edu- cunt, sed multo minus q̄ potabiles profundit. Prestat vero neq; ipsas vtiles dicere, quandoquidem plus qualitatē nocent, q̄ euacuationibus iuent. Evidem noui quendam corrupto iudicio hisce balneis vti persuasum, deinde extenuato corporis habitu, ad tātam venisse perniciē, vt tabe con- sumptus interierit. reliqua vero victus ratio{ad bilem etiā excernendā} exhibita fuerat. Semp autem oportet contrarias qualitates illis quæ præter naturā inualuerint, opponere: cum hoc mul- to plus iuuet: q̄ quomodolibet euacuare: sed neq; hoc ipse nouerat, neq; alio docente dīcerat.

**H**æc igit̄ in balneis intentio sit, vt corpus madeat atq; humectetur, atq; iccirco neq; nitrū, neq; sal, neq; sinapi inspergere oportet (quod genus mali cōplures ægrotis afferre videntur) at pluri- mum olei calidi infundentes ad aquā perducere ac madefacere: & si in ea natare voluerint, quā- tum id facere possunt, permittendum. At qui balneis admodū delectantur, si etiam bis in die la- uari permiseris, non aberrabis: sed illud semp habeto in memoria, vt in tempore id faciant. Si ve- ro etiā coctionis signa ostendantur, tunc etiam si s̄epius laueris, nihil deliqueris. A vino vero anteq; morbus concoquatur, omnino abstinentiam at vbi concoqui ceperit, dādum est ab initio tenue, aquosum, & paucum: vbi vero iam propè est vt morbus soluatur, amplius est offerendum. Cibi aut̄, quicunq; humectant atq; refrigerant, oēs vtiles sunt exquisitis tertianis: quantitas vero in ipsis sit tanta, quanta optime concoqui possit. Ex oleribus qđem attriplex, blitum, lapathum, & malua, & lactuca, & cucurbita: ex alijs vero ptissanæ succus: & ex alica sorbitiones: & ex pisci- bus, saxatiles. Ex volatilibus aut̄, quæ mollibus constant carnibus: quæ aut̄ talia non sunt, eorum alæ: testiculi quoq; gallorum: & suum pedes, & cerebra: paruorum vero si etiam dederis carnem liquefactam, nihil nocebis: sed & oua ad sorbendum sunt concedenda, & præsertim vitelli eorū: nam hi facilius q̄ pars alba concoquunt. Ex fructibus aut̄ permittendum est, vt illos degustent q̄ non sunt omnino difficiles concoqui, oportet autē abstinere à melle, sinapi, & salitis, atq; oīibus acribus, & à vinis & fatis vetustis, & quæ natura sunt calida. Hæc quidem sit victus ratio in pluri- bus veluti ad coniecturam exposita. Qui vero non sunt deliciosi, his talis victus est instituēdus, qualem nosti me aliquando instituisse in exquisita tertiana secūdum sermonem Hippocratis, ex succo ptissanæ vsq; ad crīsim. Hæc quidem in exquisitis tertianis seruare oportet.

Tertiane nothæ curatio.

CAP. 10.

**I**n his vero quæ non exquisitæ sunt, prouidēdum est pro virib; ne morbus augeatur; ne ue- ligerat. ægrotantis vires prosternantur, quæ longiori tēpore debent laborare. Difficile vero est ser- uare vtrūq; quoniam inedię quidem quantū profundit ad morbi coctionem, tñ vel etiā amplius officiunt viribus. Cibi vero, quantum ægroti robur adaugent, tñ coctiones impediunt. Sed & id quoq; noscere opus est ad quantam magnitudinem perueniat morbus, ac quantæ sint ægroti vires: vt ad ea quæ maius auxilium exposcent inspiciens, inedia quidem in valentioribus vtaris viribus, & morbo coctū difficult: largiori aut̄ cibo, vbi vires sunt debiliores, neq; morbus admo- dum concoqui cōtumax. Hæc qđem & in omnibus alijs morbis cōsiderare oportet. In tertianis Septima Classis.